Ad

A *Ad me recures: nec vocata mens tua
Marsis redibit vocibus.
Maius parabo: maius infundam tibi
Fastidienti poculum:
Priusq; cælum sidet inferius mari,
Tellure porrecta super:
Quàm non amore sic meo flagres, uti
Bitumen atris ignibus.
Sub hac puer, iam non, ut antè, mollibus
Lenire verbis impias:
Sed dubius unde rumperet silentium,
Misit Thyestéas preces.
Venena, magnum fas, nefasq; non valent
Conuertere humanam vicem.*

B *Diris agam vos: dira detestatio
Nulla expiatur victima.
Quin, ubi perire iussus exspirauero:
Nocturnus occurram furor:
Petamq; vultus umbra curuis unguibus:
Quæ vis deorum est Manium:
Et inquietis assidens præcordijs,
Pauore somnos auferam. (tens
Vos turba vicitim hinc, & hinc saxis pe-
Contundet obscenas anus.
Post inssepulta membra different lupi,
Et Esquilinae alites.
Neq; hoc parenteis, heu, mihi superstites,
Effugerit spectaculum.*

C *AT Ô, DEORVM QVICQVID] facit quen-
dam pueram loquentem, quem Canidia, hoc est
Gratidia: (Gratidiam enim mutato nomine, per
Canidiam significat) Sagana, & cetera venefica
mento tenus sub terra defoderant, fameque ne-
care constituerant, ut ex eius iecore, & medulla
amoris poculum conficerent. quicquid autem scri-
ptum reperitur in codicibus manuscriptis, Dona-
ti. Faër. quinq; Vatic. Torn. Vrf. ceteris ferè om-
nibus: itaque legit Seruius annotatione quadam
ad lib. 7. Æn. eamq; scripturam secutus sum. non
enim vnum aliquem Deum, sed omnes implo-
rat. sic loquitur Horat. Satyra 6. lib. 1. Non quia
Mæcenas, Lydorum quicquid Etruscos, &c. & Li-
uius lib. 23. pauca hora sunt, intra quas iurantes
per, quicquid Deorum est, dextras dextra iungentes
fidem obstrinximus. in eo dissident inter se, quod a-
lij habent regis: alij regit. sed plures regit: nempe
quinque Vatic. Faër. & Torn. & Nicot. vnus, &
Russard. iam quod Priscian. lib. 17. ait, at hoc loco
abundare, id mihi mitum est, & pæne dicam, in-
credibile. Est enim interiectio dolorem, aut con-*

D questionem exprimens, non coniunctio. Idem ta-
men videtur sentire Seruius, qui ad illum Virgilij
versum lib. 7. Æn. At non sic Phrygius penetrat La-
cedæmona pastor, &c. hæc annotat, legiur & Anno,
&c. Sed hoc absolutum & planum est. Si autem lege-
ris At, copulativa particula est, ad ornatum solum
pertinens. Horat. At ô deorum quicquid in cælo regit,
&c. Idemque ferè scribit ad illum locum lib. 9. an
non viderunt mœnia Troia, &c. nisi quod ibi scri-
ptum est regis.

QVID ISTE FERT TVMVLTVS?]
quid sibi vult iste tumultus? quid affert? quorsum
tumultuamini?

ET QVID OMNIVM] sic habent quinque
libri Vatic. & Tornes. & Nicotianus, & Russard.
vnus non aut.

PER LIBEROS TE] genus obtestandi ré-
ligio sissimū, & sanctissimū, orare aliquē per res ei
carissimas, aut misericordia dignissimas. Sic Plau-
tus Asinaria, Ita te obtestor per senectutem tuā. Perq;
illam, quam tu metuis, uxorem tuam, &c. Sic hoc lo-
co hic puer orat Canidiam primū per res ei caris-
simas, per liberos: deinde per prætextam suam, id
est, ornamentum ætatis, quod proinde est ac si ora-
ret per ætatem suam, videlicet ætatem infirmam,
atq; imbecillam. vide annot. ad illum locū infra,
Supplex & oro regna per Proserpina, &c. Oda vlti-
ma. Male autem utrobique quidam accipiunt præ-
positionem per, quasi sit iurantis, cum sit orantis
& obsecrantis, ut dixi.

SI VOCATA PARTVBVS LVCINA] de
Lucina diximus sup. ad Od. 2. 2. li. 3. hoc igitur, di-
cit, Oro te per liberos tuos, si vnumquam verè pepe-
risti: si vnumquam tibi parienti Lucina affuit, &c.

VERIS] vult intelligi Canidiam falsos sibi sup-
posuisse partus, neq; vnumquam peperisse. cui con-
cinit illud antiphasticū Od. 17. infra, Tuusq; ven-
ter partumeius. Catul. ad Ianuam, Longus homo est,
magnas cui liteis intulit olim Falsum mendaci ventre
puerperium.

PER HOC INANE PURPURÆ] prætex-
tam significat, qua utebantur pueri vsque ad an-
num decimum quartum: deinde sumebant togā
virilem, quam puram appellabant. inane autem
appellat purpuræ decus, quia nihil ei prodest ad
molliendam aut flectendam harum mulierū im-
manitatem, & crudelitatem. Valent autem hæc
ad augendam facinoris atrocitatem à persona, cui
fiat tam immanis iniuria.

QVID, VT NOVERCA] quæ inimica est pri-
uignis, inquit Eurip. in Alcest. nihiloq; vipera mi-
tior. Εχθερα γαρ η̄ μητρα μη̄ βριᾱ τεννο̄ς τις̄ κᾱε̄σ̄σ̄ ε̄χιδνης̄
ῡδεν̄ η̄ μᾱρῑε̄. id est, Inimica enim est subiens no-
uerca liberos priores, vipera nihilo mitior.

AUT VTI PET. FERRO BELL.] aut ut
bellua ferro lacesita. Aristoteles lib. 3. de mori-
bus ad Nicomach. ait feras, si non lacesantur, &
quamdiu in silua sunt, nō temerè sauire in quem-
quam: sed tum denique cum percussæ fuerint, aut
perterritæ.

VT HÆC TREM.] posteaquam puer hæc
tremula voce questus, finem querendi fecit, &c.
participiū questus iunxit cum quarto casu, ut Od. 2.

A lib.1. *Seculum Pyrrha noua monstra quæstæ.*

INSIGNIBVS RAPTIS] prætexta, & fortasse etiam bulla sibi à Canidia ereptis. Bullam sic describit Virg. *Aneid. 5. it pectore summo Flexilis oborti per collum circulus auri.* M. Tull. primo acuf. lib. de Iunio pupillo, *Itaq, tibi Hortensi non illius atas, sed causa: non vestitus, sed fortuna popularis videbatur. Neg, te tam commouebat, quod ille cum toga prætexta, quam quod sine bulla venerat. Vestitus enim neminem commouebat is, quem illi mos, & ius ingenuitatis dabat: quod ornamentum pueritia pater dederat, indicium atq, insigne fortune, hoc ab isto prædome ereptum esse, grauius, & acerbè homines ferebant.* prætexta utebantur pueri omnes, modò ingenui: prætexta & bulla, senatorum filij duntaxat.

IMPUBE CORPVS] si puer erat, & prætextatus: ergo & impubes. Quare quòd addit, *Impube corpus*, valet etiam ad amplificationem facinoris.

B THRACVM] qui tamen sunt barbari: & ita, immites, & inhumani. ex quo vult intelligi, has veneficas inhumanitate, & immanitate populos barbaros atq; immancis superare.

CANIDIA BREVI. IMPLIC.] Canidia, cui crines erant viperis implicati. Hellenismus est, *implicata crineis & caput.* hanc Canidiam, furiam facit. ornat enim eam, viperis, & anguibus furiarum in morem: quarum crinibus angues implicati finguntur à pœtæ. Vide quæ notauimus supra ad illum locum, *Enmenidum recreantur angues*, Oda 13. lib. 2. Iam Satyra 8. lib. 1. planè hanc Canidiam, & Saganam, quæ paullo pòst commemoratur, furias appellat: *Et ut non testis inultus Horruerim voces furiarum & facta duarum?*

CYPRESSVS FVNEBREIS] supra Od. 14. li. 2. *inuisas* appellat. ad quem locum multa de cupresso diximus: quibus hæc ascribantur, quæ tradita sunt à Seruio ad illum Virgilij versum *Æn. 3. Cæruleis mastæ vittis, atraq; cupresso.* cupressum atram dici à Virgilio: id est, funestam: quia inferis consecrata est, & quia cæsa numquam reuirefcit.

C Præterea moris Romani fuisse ramum cupressi domui funestæ præponi, ne quis pontifex per ignorantiam ingressus, pollueretur. Hinc Horat. (inquit ille) *nec harum, quas colis, arborum, Te præter inuisam cupressum Vlla br. dom. seq.* in duobus Vaticæ. & Vrl. scriptum reperi *cupressus.* in alijs *cupressos.*

TVRPIS RANÆ] rubetæ. Propertius quoque significat, rubetam adhiberi solitam à veneficis ad amatoria pocula. sic enim ille lib. 3. ad Lygdamum, *Illum turgentis rana portenta rubetæ, Et lecta ex seclis anguibus ossa trahunt.*

PLVMAMQVE NOCT. STRIG.] idem Propert. deinceps, *Et strigis inuenta per busta iacentia pluma.* strigem describit Ouid. li. 6. *Factor. auis est nocturna mali ominis* (inquit Porphy.) Plinius lib. 11. cap. 39. hoc de strige scribit duntaxat, *Esse in maledictis iam antiquis strigem conuenit: sed qua sit auium constare non arbitror.*

IOLCOS] vrbs Thesaliæ. Iam Thesalica venena celebrantur à scriptoribus. ne longius abeamus, sup. Od. 27. li. 1. *Quæ saga, quis te solueret Thes-*

salis Magnus venenis, quis poterit deus? & mulieres Thesalica, veneficæ habebantur. Aristophan. Nubib. Γωαίνα φαρμακίδ' εἰσφραϊμένος θεταλιν, & c. Iolcos aut esse legendū admonuit iam pridè Beroaldus: quam lectionem comprobant boni codices. in his Faërn. & duo Vatic. agnoscit Porphyrio.

ET OSSA AB ORE RAP. IE. C.] utrū dentes ieiunæ canis, an ossa aliena, quæ ieiuna canis rodebat? quod probabilius est. Iam ieiuna canis, auida, & desiderio æstuans. Iccircò, quæ ab eius saliuâ contacta sunt, ad philtrum conficiendum vtilia.

FLAMM. ADVRI COLCH.] qualibus tota Cteontis domus, & eius filia Glauca, seu Creusa conflagrauit, vt mox dicemus. Colchicas autem appellat, quia opera & arte Medææ Colchidis ex citata sunt.

AT EXPEDITA SAG.] εὐζωρος, succincta. Saganam veneficam commemorat etiam Satyra octaua lib. 1.

E SPARGENS AVERN. AQV.] sic Virg. de Didone sacra quædam magica simulante: lib. 4. *Æn. Sparserat & latices simulatos fontis Auerni.*

HORRET CAPILL. VT MARIN. & c.] Echinus marinus è genere est ostreorum, seu testaceorum malis. est & terrenus, quorum vtrumque aduersus eorum, à quibus captatur, insidias esse cautissimum ac munitissimum spinis & capillis suis oppositis, scribit Athen. lib. 3. his verbis, *ὅτι οἱ ἔχνοι, λέγῃ καὶ τὸς χροαίης καὶ τὸς θαλαττίης, καὶ ἑαυτῶν εἰσι φυλακτικοὶ πρὸς τὸς θηρώντες πρὸς θαλάσσιους τὰς ἀκάνθας, ὡσαύτῃ π χαρσάκιμα, τὸν δ' Χίος μαρτυρεῖ, λέγον ὅτις. Ἀλλ' ἐν χροαίῳ τὰς λέοντες ἤνεσσι, ἠ τὰς ἔχνης μάλλον οἰζυρὸς τὸ Χάρας, ὅς ἐστ' ἀν' ἀλλαν κρεῖσσόντων ὀρυμλῶ μαθῆ, Στρεβέλιος ἀμφ' ἀκάνθας εἰλιξας δέμας, Κεῖται δακύν τε, καὶ θίζει ἀμύχανος.* quæ verba Latine reddemus ad Satyram 4. lib. 2.

ABACTA NVLLA VEIA, & c.] id est, Veia non vllius facinoris, aut maleficij conscientia ab instituto depulsa, nec deterrita. Hæc est tertia venefica.

F HVMVM EXHAVRIEBAT] scrobem faciebat, in quam puerum defoderet.

QVO POSS.] quam in terram defossus puer, posset immori longo spectaculo dapis bis, aut ter die mutata: id est, spectaculo dapis nouæ aliàs atq; aliàs apposita, & semper sublata, numquam concessa, vt pueri auiditas hoc spectaculo in horas aueretur, & in hoc desiderio fame moreretur: & ita ex eius medulla præsentissimum amatorium poculum conficeretur.

CVM PROMINERET ORE, & c.] cum puer in terram defossus mento tenus, ore è terra tantum prominere, quantum ex aqua extant corpora mento suspensa.

EXSVCTA VTI MEDVLLA] cum in omnibus lib. scriptis Vaticanis, & ceteris, Iannoct. Faërn. Vrl. Nicot. & alijs aliquot, scriptum reperissem *exsecta.* in vno autem atque altero *exsucta*, sine vlla litura, idque ad Gulielmum Faërnium, hominem acerrimo iudicio, & ad restituendos veterum scriptorum libros temporis iniuria corruptos cum natura factum, tum arte comparatū, retulif-

A retuliffem: is re aliquantisper confiderata, refpōdit fibi videri legendum *exfucta* ab *exfugendo*, mihi que, vt ita excudendū curarem, auctor fuit. libri vulgati autem habent *Exerta*: quos fi quis malet fequi, non inuidebo.

AMORIS ESSET POCVLVM] φίλτρον. quod infra defiderij poculum nominat, Od. vltima. *De fider Ig, temperare poculum.*